委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、报告期内，公司启动向不特定对象发行可转换公司债券再融资事项。2023 年 3 月 15 日，公司召开第六届董事会

第三次会议及第六届监事会第三次会议，并于 2023 年 4 月 3 日召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司

向不特定对象发行可转换公司债券发行方案的议案》等相关议案。2023 年 4 月 19 日，公司召开第六届董事会第五次会

议及第六届监事会第五次会议公司，审议通过《关于调整公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》等相关议

案。公司拟向不特定对象发行可转换公司债券募集资金总额（含发行费用）不超过 4.00 亿元（含 4.00 亿元），用于

新能源储充项目、研发中心建设项目和补充流动资金。2023 年 4 月 25 日，公司收到深圳证券交易所出具的《关于受理

中能电气股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的通知》（深证上审〔2023〕340 号）。2023 年 7 月

21 日，深圳证券交易所上市审核委员召开 2023 年第 56 次上市审核委员会审议会议，对公司向不特定对象发行可转换公

司债券的申请进行了审核。根据会议审议结果，公司本次发行的申请符合发行条件、上市条件和信息披露要求。2023 年

中能电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

11 月，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意中能电气股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注

册的批复》（证监许可〔2023〕2507 号）。2023 年 12 月，公司向不特定对象发行 400 万张可转债，发行规模 4.0 亿元。

经深交所同意，公司 40,000.00 万元可转换公司债券于 2023 年 12 月 29 日起在深交所挂牌交易。具体内容详见公司发布

于巨潮资讯网的相关公告。

  2、公司报告期内发生的其他根据《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事件，均已严格按照相关

法律法规履行信息披露义务，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网上的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中能电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 178,764,720 32.06%   -600 -600 178,764,120 32.06%

1、国家持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

3、其他内资持股 71,763,240 12.87%   -600 -600 71,762,640 12.87%

其中：境内法人

持股
0 0.00%   0 0

境内自然人持股 71,763,240 12.87%   -600 -600 71,762,640 12.87%

4、外资持股 107,001,480 19.19%   107,001,480 19.19%

其中：境外法人

持股
0 0.00%   0 0 0.00%

境外自然人持股 107,001,480 19.19%   107,001,480 19.19%

二、无限售条件股份 378,812,606 67.94%   600 600 378,813,206 67.94%

1、人民币普通股 378,812,606 67.94%   600 600 378,813,206 67.94%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 557,577,326 100.00%   557,577,326 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内公司总股本未发生变动，限售股份数量变动系因离职监事原定任期届满后 6 个月期满，限售股份全部解除。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

中能电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈添旭 71,522,640  0 71,522,640 高管锁定股 执行董监高限售规定

CHEN MANHONG 74,496,000  0 74,496,000 高管锁定股 执行董监高限售规定

吴昊 32,505,480  0 32,505,480 高管锁定股 执行董监高限售规定

其他高管 240,600  600 240,000 高管锁定股 执行董监高限售规定

合计 178,764,720 0 600 178,764,120 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况